
Til FTF 
Att: Lisbeth Baastrup 
liba@ftf.dk 
 
 
Vedr. EU-Kommissionens forslag til rammedirektiv om ”Det indre marked for serviceydelser”. 
Høring: Specialudvalget for konkurrenceevne og vækst. 
 
 
Kommentarer fra DLI til forslaget til rammedirektiv: 
 
Forslaget til rammedirektiv omfatter ikke umiddelbart uddannelsesområdet, og uddannelse er derfor 
ikke omtalt i forslaget. Dette forhold fremgår bl.a. af kommentar på s. 20 i forslaget  (DA-udg.) 
under pkt. 7.- ”Konkrete spørgsmål”: 
 
 ”Direktivet finder derimod ikke anvendelse på ikke-økonomisk virksomhed eller 
virksomhed, hvor der ikke foreligger betaling, således som det er tilfældet ved virksomhed, staten 
udfører uden økonomisk modydelse som led i sine opgaver på det sociale, kutrurelle, 
uddannelsesmøæssige og retlige område”.  
 
Imidlertid har der i andre sammenhænge været rest tvivl om fortolkningen dels af termen ”ikke-
økonomisk” dels af spørgsmålet om, hvad ”betaling” omfatter. I sidsnævnte tilfælde er spørgsmålet, 
om det er den  ”sidste offentlige krone” eller ”den første deltager-betalings krone”, der afgør om en 
serviceydelse skal åbnes for liberalisering på det indre marked. 
 
DLI finder derfor, at der er behov dels for en afklaring af forholdet og dels en tilkendegivelse fra 
EUs/den danske regerings side med en forsikring om, at uddannelse ikke kan underkastes reglerne 
for det indre marked. 
 
Generelt finder DLI, at det er af afgørende betydning, at det offentlige område fastholder retten til 
på nationalt niveau at opstille kvalitetskrav og normer for den offentlige service, uden at dette kan 
betragtes som ”tekniske handelshindringer”. 
 
I forbindelse med forsyningssikkerhed samt overholdelse af det enkelte lands krav til sikkerhed og 
normer, bør ”oprindelseslands kriteriet” overvejes meget nøje. En nærmere udredning – fx i form af 
en række konkrete scenarier- bør foreligge, før princippet gennemføres. Ellers er der stor risiko for, 
at ansvaret for at tilse, at regler og normer overholdes, i realiteten overlades til den enkelte 
borger/bruger. 
 
I forbindelse med Europaparlamentets behandling af Grønbogen om forsyningspligtydelser, har den 
europæiske fagbevægelse forsøgt at rejse en debat om det fornuftige i at liberalisere vandforsyning 
og spildevandsbehandling. Meget stærke kræfter ønsker denne liberalisering, men også dette 
spørgsmål bør overvejes meget nøje, før markedet åbnes. Her må forsyningssikkerhed og 
overholdelse af kvalitetsnormer kommme før alle andre hensyn. 
 
Med venlig hilsen 
Birgitte Birkvad 
DLI, Bruxelles 
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